2025 年 3 月 25 日

各 位

会 社 名  株式会社オリエンタルランド

代 表 者 名  代表取締役社長 吉田 謙次

  （コード: 4661、東証プライム市場）

問 合 せ 先  広報部長 横井 香織

  （TEL. 047-305-5111）

代表取締役の異動、取締役の人事（予定）、

執行役員の新任・昇任・退任および役員の管掌・担当・委嘱等の変更について

 株式会社オリエンタルランドは、指名・報酬委員会での審議を経て、本日開催の取締役会におい

て、代表取締役の異動（4 月 1 日付）について決定し、取締役の人事（6 月下旬予定）について内定

いたしました。また、同取締役会にて、執行役員の新任・昇任・退任および役員の管掌・担当・委嘱

等の変更（4 月 1 日付）を決定しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、取締役の選任は、2025 年 6 月下旬開催予定の第 65 期定時株主総会の承認をもって正式決定

となります。

記

１．代表取締役の異動（2025年 4月 1日付）

＜異動の内容＞

氏名 新職 現職

高橋 渉
代表取締役社長（兼）COO

社長執行役員

取締役常務執行役員

経営戦略本部長委嘱

ホテル事業担当

吉田 謙次 取締役
代表取締役社長（兼）COO

社長執行役員

＜異動の理由＞

当社グループは、今年度が最終年度となる「2024 中期経営計画」において、「ゲストの体験価値

向上」と「財務数値の回復」を目標に掲げ、将来に向けたチャレンジに取り組んでまいりました。

昨年 6 月には東京ディズニーシー🄬に 8 番目となる新テーマポート「ファンタジースプリングス」

を開業したほか、7 月には日本を拠点とするクルーズ事業への新規参入を決定し、2028 年度の就

航に向けて準備を進めております。

2025 年度から新たな長期経営計画を始動するにあたり、当社グループの今後さらなる企業価値

向上に向け、新たな経営体制を構築するべく代表取締役の異動を行うことといたしました。

＜新代表取締役の選任理由＞

高い見識と広い視野を持ち、当社グループにおける豊富な経験と実績を有し、企業使命を体現す

る経営者としてふさわしいスキルや人格を兼ね備えていることから、代表取締役社長（兼）COO

として当社グループの経営全般を担うことができるものとして、指名・報酬委員会での審議を経

て、取締役会にて決議いたしました。

【主な経験・実績】

・総務・経理・営業部門等の幅広い部門での経験に加え、株式会社イクスピアリの代表取締役社長

等を歴任した。

・経営戦略本部長として、変化の激しい経営環境の中で、これまで培った豊富な経験とリーダー

シップを活かして経営戦略の実行を強力に推し進め、企業価値の向上に貢献してきたことに加

え、持続可能な社会への貢献と長期持続的な成長に向けた長期経営計画の策定においても中心的

な役割を担っている。

＜新代表取締役の略歴＞

別紙１のとおり

＜就任予定日＞

2025 年 4 月 1 日

２.取締役の異動（予定：2025 年 6 月下旬開催予定の第 65期定時株主総会において）

＜退任＞

吉田 謙次

山 雄一

※ 2025 年 6 月下旬開催予定の第 65 期定時株主総会終結の時をもって退任となり、吉田 謙次は

特別顧問に、 山 雄一は顧問にそれぞれ就任する予定です。

３．執行役員の新任・昇任・退任（2025年 4月 1日付）

＜新任：常務執行役員＞

中山 博史 （現：株式会社みずほフィナンシャルグループ グループ執行役員、

 みずほ証券株式会社 常務執行役員、

 ＰａｙＰａｙ証券株式会社 取締役）

＜昇任＞

氏名 新職 現職

岩瀬 大輔 常務執行役員 執行役員

椎葉 亮太郎 常務執行役員 執行役員

堀川 健司 常務執行役員 執行役員

＜退任＞

吉田 謙次

山 雄一

４．役員の管掌・担当・委嘱等の変更（2025年 4月 1日付）

※下線は従来からの変更箇所

地位・役付 氏名 新職 現職

取締役

常務執行役員
金木 有一

マーケティング本部長・エンタ

ーテイメント本部長委嘱
エンターテイメント本部長委嘱

常務執行役員 岩瀬 大輔

スポンサーマーケティングアラ

イアンス部・シアトリカル事業

部担当

マーケティング本部長委嘱、

シアトリカル事業部担当

常務執行役員 中山 博史
経理部管掌、

特命事項担当
－

執行役員 新谷 朋史
経営戦略本部長委嘱、

ホテル事業担当
経営戦略本部副本部長委嘱

なお、2025 年 4 月 1 日付の取締役および執行役員体制一覧については、別紙 2 を参照願います。

以上

別紙１

氏名（よみがな） 高橋 渉（たかはし わたる）

出 身 地 千葉県

最 終 学 歴 関西大学 文学部（1981 年 3 月卒業）

生 年 月 日 1957 年 7 月 19 日生

略 歴 1981 年 4 月 当社入社

2007 年 4 月 株式会社イクスピアリ 代表取締役社長

2009 年 4 月 当社執行役員

2017 年 6 月 当社取締役執行役員

2019 年 4 月 当社取締役常務執行役員

2023 年 6 月 当社取締役常務執行役員 経営戦略本部長（現任）

所有する当社株式数 87,381 株（2024 年 9 月 30 日現在）

2025 年 4 月 1 日付 取締役および執行役員体制一覧

氏名 取締役体制 執行役員体制 担当・委嘱等

加賀見 俊夫
代表取締役

取締役会議長
－ －

髙野 由美子
代表取締役会長

（兼）CEO
－ －

高橋 渉
代表取締役社長

（兼）COO
社長執行役員 －

金木 有一 取 締 役      常務執行役員 マーケティング本部長・エンターテイメント本部長委嘱

神原 里佳 取 締 役      常務執行役員 人事本部長委嘱

吉田 謙次 取 締 役      － －

山 雄一 取 締 役      － －

岩瀬 大輔 － 常務執行役員
スポンサーマーケティングアライアンス部・

シアトリカル事業部担当

椎葉 亮太郎 － 常務執行役員
運営本部長委嘱、

ＣＳ推進部担当

堀川 健司 － 常務執行役員 総務部・事業法務部・食の安全監理室・監査部担当

中山 博史 － 常務執行役員
経理部管掌、

特命事項担当

小野里 淳一 － 執 行 役 員 株式会社ＭＢＭ代表取締役社長

霜田 朝之 － 執 行 役 員 経理部・ビジネスソリューション部担当

麻畠 万暉 － 執 行 役 員 事業開発部・ＣＶＣ事業担当

中谷 雄一 － 執 行 役 員 デジタル本部長委嘱

桜井 孝 － 執 行 役 員 技術本部長委嘱

白石 貴則 － 執 行 役 員 広報部・社会活動推進部担当

江原 太 － 執 行 役 員 商品本部長委嘱

石橋 慎哉 － 執 行 役 員 フード本部長委嘱

横山 豊 － 執 行 役 員 クルーズ事業準備室副担当

新谷 朋史 － 執 行 役 員
経営戦略本部長委嘱、

ホテル事業担当

チャールズ･D･

ベスフォード
－ 執 行 役 員

クルーズ事業準備室担当、

株式会社ミリアルリゾートホテルズ代表取締役社長

花田 力 取締役（社外）        － 京成電鉄株式会社相談役

茂木 友三郎 取締役（社外）        － キッコーマン株式会社取締役名誉会長 取締役会議長

田尻 邦夫 取締役（社外）        － 株式会社錢高組社外取締役

菊池 節 取締役（社外）        － 京葉瓦斯株式会社代表取締役会長

渡邉 光一郎 取締役（社外）        － 第一生命保険株式会社特別顧問

※社外取締役の兼職状況は 2025 年 3 月 25 日現在のものです。

常勤監査役 ：鈴木

常勤監査役（社外） ：眞下 幸人

監査役（社外） ：甲斐中 辰夫  三枝 紀生

別紙２